Дело № . . . г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 22 июля 2021 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Страховой Л.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Киреева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Конева Э.Л., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для здоровья при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 53 минуты 08.05.2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь во дворе принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск. 

<

адрес>, и достоверно зная, что у Д..... В.В., в указанном домовладении имеются денежные средства в счет пособия по утрате кормильца, из корыстных побуждений, решил похитить их.

Далее ФИО1 в указанный период времени, проследовал в домовладение, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где реализуя корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, и желая их наступления, из женской сумки, принадлежащей Д..... В.В., расположенной справа на вешалке, относительно входа в дом, похитил денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие последней, однако его противоправные действия были обнаружены несовершеннолетней С..... М.В. которая сообщила об этом Д..... В.В. 

Д..... В.В. находясь во дворе домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> указанный период времени, осознавая, что ФИО1, совершает хищение ее денежных средств, с целью пресечения противоправных действий последнего, проследовала за ФИО1, однако последний, осознавая, что его действия носят открытый характер для Д..... В.В. с целью реализации корыстного преступного умысла направленного на хищение денежных средств в сумме 10 000 рублей принадлежащих Д..... В.В., применил в отношении нее насилие не опасное для здоровья, а именно оттолкнул ее от чего Д..... В.В. упала на землю, после чего нанес ей 1 удар правой ногой в область правой ключицы, тем самым причинив физическую боль, при этом не причинив Д..... В.В., вреда здоровью, после чего с места совершения преступления скрылся распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Противоправными действиями ФИО1 – Д..... В.В. причинен материальный ущерб в сумме 10 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что 08.05.2021 года он находился дома и занимался домашними делами. В 18 часов домой вернулась супруга Д..... В.В. совместно с С..... Р.А., а также С..... Н.А. Далее они принялись распивать спиртные напитки на территории двора домовладения. В этот же день он узнал, что его мама попала в больницу в связи с чем у него было плохое настроение. В период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 53 минуты он стал спорить о чем-то с С..... Р.А. при этом в ходе спора он стал нервничать и перевернул стол, после чего захотел проведать мать, проживающую в г. Оренбурге, в связи с тем, что у него не было денежных средств, то он решил похитить их у своей супруги, так как знал, что она получила пенсионные выплаты по потере кормильца, в связи с чем он проследовал в дом, где достал кошелек супруги и вытащил из него денежные средства в сумме 10 000 рублей. Его действия заметила дочь С..... М.В. в связи с чем сообщила ему что это деньги матери, после чего пошла к его супруге Д..... В.В. и сообщила ей о том, что он взял деньги. Д..... В.В., забежала в дом, после чего стала требовать, чтобы он положил денежные средства на место. Он не стал ее слушать в связи с чем пошел на улицу, однако супруга бежала за ним и требовала, чтобы он вернул ее деньги, в связи с чем он оттолкнул ее от чего она упала на землю, после чего он нанес ей 1 удар правой ногой в область ключицы. Бил, не сильно, для того что бы в большей степени испугать супругу, после чего он ушел из дому. Далее он обратился к знакомому и попросил его отвезти его в г. Оренбург. Так же хочет пояснить, что 12.05.2021 года он вернулся в г. Новокубанск. Ему стало стыдно перед супругой в связи с чем он вернул ей все денежные средства, после чего помирился с супругой. Вину в совершенном деянии он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Осознает, что совершил хищение денежных средств являющимися пенсионными выплатами в сумме 10 000 рублей принадлежащими его супруге /л.д.63-65/;

- оглашенными в судебном заседании показаниями обвиняемого ФИО1, данными им на предварительном следствии, который показал, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Подтверждает ранее данные им показания в качестве подозреваемого, а именно в том, что он открыто похитил денежные средства своей супруги Д..... В.В., в сумме 10000 рублей, после чего применил в отношении нее физическую силу /л.д.73-76/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями потерпевшей Д..... В.В., которая на предварительном следствии показала, что с 2010 по 2011 года она была замужем за Ш...... А.Н., однако в 2011 году, последний погиб в ДТП, в связи с чем она, а также ее несовершеннолетняя дочь ежемесячно получают пенсионные выплаты по потере кормильца. Данные выплаты она получает в 6 почтовом отделении, расположенном по ул. Шоссейной г. Армавира, Краснодарского края. В связи с майскими праздниками данные выплаты были получены ей не 10.05.2021 как указанно в квитанции, а 08.05.2021, после чего она потратила 10000 рублей на нужды Ш..... Э.А., после чего у нее осталось 10300 рублей в счет ее пенсионных выплат. Данными выплатами не имеет права распоряжаться ее супруг в связи с тем, что права на данное пособие она получила до заключения брака с ФИО1

После того как она получила выплаты, она направилась в гости к своим знакомым С..... Н.А., а также С..... Р.А., после чего в связи с майскими праздниками она предложила им направиться к ней. Последние согласились, в связи с чем в 18 часов она приехали по адресу ее проживания, а именно: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, после чего стали распивать спиртное во дворе дома. По приезду, кошелек с денежными средствами она оставила в сумке, на вешалке, расположенной в первой комнате (прихожей) с правой стороны относительно входа в дом.

В период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 53 минуты, в ходе застолья ее супруг ФИО1 стал общаться с С..... Р.А. на повышенных тонах, при этом какого-либо конфликта между ними не было, после чего ФИО1 перевернул стол. Она возмутилась данным фактом, после чего стала высказывать ему претензии. ФИО1 сообщил, что не хочет с ней ругаться, после чего зашел в дом, а она стала убирать разбросанные продукты питания. В указанный период времени из дома выбежала ее дочь С..... М.В., после чего сообщила о том, что ФИО1 похитил из кошелька, денежные средства, после чего она направилась в дом, чтобы поинтересоваться у него, для чего он взял ее деньги. Зайдя в дом, она стала интересоваться у ФИО1, зачем ему деньги, на что он пояснил, что он ничего не брал. Она взяла из сумки кошелек, после чего обнаружила, что в кошельке отсутствуют денежные средства 10 купюрами по 1000 рублей, на общую сумму 10 000 рублей, после чего она побежала за ФИО1 и стала кричать ему, верни деньги. ФИО1 вышел во двор, она догнала его, после попыталась остановить, однако последний оттолкнул ее, после чего нанес ей 1 удар правой ногой в область ключицы. От падения на землю она ударилась головной. В ходе применения физической силы в отношении нее ФИО1 ей не был не причинен какой-либо физический вред, повлекшего ущерба для здоровья, однако она испытала, физическую боль и нравственные страдания.

Данный конфликт увидела С..... Н.А., которая стала кричать ФИО1, что ты делаешь, после чего последний направился на выход из дома. Она поднялась на ноги, после чего сообщила ему о том, что она вызовет сотрудников полиции, на что последний сообщил ей, что бы она вызывала, после чего ушел.

После ухода ФИО1 она вызвала сотрудников полиции, совместно с которыми приехали сотрудники скорой помощи. Сотрудники скорой помощи осмотрели ее, после чего поставили ей диагноз ЗЧМТ, в связи с тем, что она сообщила, что при падении она ударилась головной, а также ушиб мягких тканей лица, однако фактически каких-либо телесных повреждений на ней не было, в связи с чем в дальнейшем в больницу она не обращалась. После чего она сообщила сотрудникам полиции об обстоятельствах хищения моих денежных средств ФИО1

12.05.2021 года ФИО1 вернулся домой, после чего сообщил ей о том, что 08.05.2021 года, ему стало известно о том, что его матери Д..... Л. стало плохо, после чего он в связи с тем, что был в состоянии алкогольного опьянения, решил похитить ее денежные средства для того что бы ее навестить, при этом, не сообщил ей причину, по которой он похищает денежные средства. После чего он возместил ей материальный ущерб в полном объеме и в настоящее время каких-либо претензий она к нему не имеет. Ущерб в сумме 10000 рублей, считает для себя значительным в связи с тем, что на ее иждивении 6 детей /л.д. 44-47/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля С..... М.В., которая на предварительном следствии показала, что 08.05.2021 года в вечернее время домой пришли мама Д..... В.В., папа ФИО1, совместно с дядей и тетей С..... Н.А., С..... Р.А.

Они сели во дворе и начали общаться. В период времени с 21 часа по 22 часа в дом зашел папа, после чего из сумки мамы достал кошелек, из которого он вытащил денежные средства. Она сообщила ему о том, что это мамины деньги, после чего вышла из дома и сообщила об этом маме. Мама зашла в дом и стала говорить папе, верни деньги, после чего они вышли из дома. Далее она увидела, что на улице папа толкнул маму, после чего он ушел. Она испугалась, после чего зашла в дом. Через некоторое время домой приехали сотрудники полиции /л.д.58-60/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля С..... А.А., которая на предварительном следствии показала, что она работает фельдшером в ГБУЗ Новокубанская ЦРБ ОСМП, и 08.05.2021 года в период времени с 20 часов по 23 часа от диспетчера ГБУЗ Новокубанская ЦРБ ОСМП ей поступило сообщение о факте причинения телесных повреждений, после чего ею был осуществлен выезд по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где была обнаружена женщина, а именно Д..... В.В., которая сообщила, что ее избил муж, а именно в ходе ссоры, он оттолкнул ее, от чего она упала и ударилась головой о землю, после чего она сообщила о том, что он пнул ее в область правой ключицы. Ей был произведен осмотр Д..... В.В. на факт наличия каких-либо телесных повреждений, однако каких-либо телесных повреждений ей обнаружено не было. В связи с тем, что Д..... В.В. сообщила о том, что она ударилась головной, то в сигнальном листе ей был поставлен предварительный диагноз ЗЧМТ, ушиб мягких тканей лица. После чего она предложила последней госпитализацию, для исключения травмы сотрясения головного мозга, однако последняя от госпитализации отказалась, сообщив, что если ей станет хуже, то она самостоятельно обратится в больницу /л.д.80-82/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля С..... Н.А., которая на предварительном следствии показала, что 08.05.2021 года она находилась дома. Примерно в 17 часов к ней в гости пришла Д..... В.В., которая пригласила ее и ее супруга к себе домой. Они согласились, после чего поехали по месту жительства Д..... В.В., а именно по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки на территории двора домовладения. В период времени с 21 часа 40 минут по 21 часа 53 минуты в ходе застолья ее супруг стал спорить о чем-то с ФИО1, после чего в ходе спора ФИО1 опрокинул стол. Она была шокирована данным фактом, после чего Д..... В.В., стала ругаться на супруга. ФИО1 зашел в дом. Через некоторое время из дома выбежала С..... М.В., которая сообщила о том, что ФИО1 похитил деньги Д..... В.В. Д..... В.В. зашла в дом, после чего она заметила, как из дома вышел ФИО1 за которым бежала Д..... В.В. и требовала вернуть деньги. Во дворе домовладения ФИО1 оттолкнул Д..... В.В., от чего она упала, после чего нанес ей 1 удар правой ноги в область ключицы справа. Далее он вышел с территории двора домовладения. Д..... В.В. крикнула, что она вызовет сотрудников полиции, на что ФИО1 крикнул ей, что бы она вызывала кого хочет, после чего ушел /л.д.84-86/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями свидетеля С..... Р.А., который на предварительном следствии показал, что 08.05.2021 года он находился дома. Примерно в 17 часов к нему в гости пришла Д..... В.В. которая пригласила его и его супругу к себе домой. Они согласились, после чего поехали по месту жительства Д..... В.В., а именно по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки на территории двора домовладения. В период времени с 21 часа 40 минут по 21 часа 53 минут в ходе застолья он о чем-то стал спорить с ФИО1, после чего в ходе спора последний опрокинул стол. Он был шокирован данным фактом, после чего Д..... В.В., стала ругаться на супруга. ФИО1 зашел в дом, а он вышел во двор, что бы поговорить по телефону. Через некоторое время он услышал крики во дворе, после чего с территории двора домовладения вышел ФИО1 Он поинтересовался у него что случилось, однако последний пояснил, что все нормально и побежал по улице. Он зашел на территорию двора, где обнаружил Д..... В.В. Он поинтересовался у нее, кто кричал, на что последняя сообщила, что ее супруг похитил ее денежные средства, после чего повалил ее на землю и нанес 1 удар ногой в область ключицы справа. Он был шокирован данным фактом, после чего Д..... В.В. вызвала сотрудников полиции /л.д.88-90/;

- рапортом старшего оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району К..... А.В., зарегистрированный в КУСП № 4814 от 08.05.2021 года, согласно которого от оператора ЕДС поступило сообщение о том, что в г. Новокубанске по 

<

адрес> бывший супруг украл деньги и избил многодетную мать. О данном факте сообщила Д..... В.В. /л.д.6/;

- протоколом принятия устного заявления от 08.05.2021 года, зарегистрированный в КУСП № 4817 от 08.05.2021 года, согласно которого Д..... В.В., просит привлечь к ответственности ФИО1, который в период времени с 21 часов 40 минут до 21 часа 53 минут, находясь по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, из указанного дома который принадлежит ему, похитил из кошелька принадлежащего Д..... В.В. денежные средства в сумме 10 000 рублей 10 купюрами номиналом по 1000 рублей, а так же нанес ей удар рукой в область лица /л.д.10-11/;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2021 года, согласно которого осмотрена территория двора домовладения по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> /л.д.15-21/;

- заключением эксперта № . . . от 26.05.2021 года, согласно которого установлено, что 08.05.2021 года, при осмотре медицинским специалистом ОСМП ГБУЗ Новокубанской ЦРБ МЗКК у Д...... В.В. установлен диагноз «З. черепомозговая травма. Ушиб мягких тканей лица справа». Вышеуказанный диагноз «З. черепомозговая травма. Ушиб мягких тканей лица справа» носит декларативный характер, обусловлен субъективными данными, объективными клиническими данными не подтвержден, в связи с чем дать ему объективную судебно-медицинскую оценку не представляется возможным. Установления факта причинения побоев Д..... В.В. должно устанавливаться на основании немедицинских данных /л.д.36-37/;

- протоколом выемки от 08.06.2021 года, согласно которого у Д..... В.В. изъяты 2 квитанции на доставку пенсии /л.д.50-51/;

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2021 года, согласно которого в кабинете № 39 ОМВД России по Новокубанскому району по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> осмотрены 2 квитанции, а именно квитанция № . . . от 10.05.2021 года, квитанция № . . . от 10.05.2021 года /л.д.52-53/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для здоровья. 

Государственный обвинитель Киреев В.В. в судебном заседании просил исключить из предъявленного обвинения указание на совершение подсудимым ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как в материалах дела отсутствует акт медицинского освидетельствования, подтверждающий нахождение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем суд считает необходимым исключить из предъявленного обвинения указание на совершение подсудимым ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как в материалах дела отсутствует акт медицинского освидетельствования, подтверждающий нахождение подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, который женат, имеет троих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие троих малолетних детей сына Д..... М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Д.... Д.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Д..... А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшей Д..... В.В.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требования, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, и на основании ст. 73 УК РФ с учетом смягчающих по делу обстоятельств определить его условно.

Оснований для назначения других видов наказаний и назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: квитанцию № . . . от 10.05.2021 года и квитанцию № . . . от 10.05.2021 года хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: квитанцию № . . . от 10.05.2021 года и квитанцию № . . . от 10.05.2021 года хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Е. Оврах